
REGIONE PIEMONTE BU33S1 18/08/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 145/2022 - Cl. 1.20.2 del 28 luglio 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INI ZIATIVA 
"FESTEGGIAMENTI DEL COMITATO ORATORIO NUOVO" IN COL LABORAZIONE 
CON LA PARROCCHIA S. MICHELE ARCANGELO. (FF/MP) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 145/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "FESTEGGIAMENTI DEL 
COMITATO ORATORIO NUOVO" IN COLLABORAZIONE CON LA PARROCCHIA S. 
MICHELE ARCANGELO. (FF/MP) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 28 luglio alle ore 14.38 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "FESTEGGIAMENTI DEL COMITATO ORATORIO NUOVO" IN 
COLLABORAZIONE CON LA PARROCCHIA S. MICHELE ARCANGELO. (FF/MP) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Vista la nota AOOCR prot. n. 15365 del 26/07/2022 e la successiva A00CR prot. n. 15439 del 
27/07/2022, con cui la Parrocchia S. Michele Arcangelo, con sede in Rosta (TO) - P.zza S. 
Michele n. 7 - C.F. 95516120011 - ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale per l’iniziativa “Festeggiamenti del Comitato Oratorio Nuovo”; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’evento verrà realizzato a decorrere dal 10 Settembre e proseguirà nei mesi 
di Ottobre e Novembre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’evento avrà inizio nel periodo pre-elettorale, ma che le attività preparatorie ed 
organizzative dello stesso sono state avviate in precedenza, impedendo di fatto la sua 
rinviabilità; 
 
 

  
 
 

Ritenuto inoltre che una eventuale mancata adesione del Consiglio regionale all’iniziativa 
rischierebbe di ledere il principio di legittimo affidamento e di buon andamento della 



pubblica amministrazione, in quanto il soggetto proponente ha già posto in essere le attività 
necessarie alla realizzazione dell'iniziativa; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che l’adesione partecipata di cui alla presente deliberazione sia 
indispensabile in ordine all’efficace assolvimento delle funzioni istituzionali del Consiglio 
regionale; 
 

 

  
 

 

Considerato inoltre che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa avverrà nel 
rispetto di quanto deciso da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 
con riguardo alle modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della 
Legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa è organizzata da un gruppo spontaneo di genitori, che nell’ultimo 
decennio ha colto l’esigenza del territorio, che si è particolarmente acutizzata nell’ultimo 
periodo per effetto delle conseguenze causate dalla pandemia, di creare un luogo di incontro e 
aggregazione per ragazzi ed anziani, con lo scopo di accrescere la reciproca collaborazione tra 
queste due generazioni e di favorire, inoltre, la socializzazione e l’integrazione della 
popolazione di nuovo insediamento proveniente dal territorio cittadino; 
 

 

  
 

 

Tenuto conto che l’iniziativa si pone anche lo scopo di sensibilizzare ed allargare il perimetro 
di interesse delle attività parrocchiali, ottenendo una sempre maggiore integrazione dei 
cittadini in una area sovracomunale; 
 

 

  
 

 

Considerato che il programma prevede a Settembre la realizzazione di una festa denominata 
“Mangia-Bevi-Balla”, con musica ed intrattenimento dedicati soprattutto ai più giovani, e della 
“Festa Campagnola”, diretta ad un pubblico più maturo, durante le quali è prevista, inoltre, la 
presenza di stand gastronomici a cura dei componenti del Comitato oratorio; a Ottobre è 
prevista la festa “Cena con delitto”, mentre a Novembre verrà organizzato uno spettacolo 
teatrale, con coreografie danzanti, dal titolo “I Promessi sposi”; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa non è prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, ma rappresenta un riferimento molto importante perché ha lo scopo di favorire la 
socializzazione e l’integrazione delle persone che emigrano dal territorio cittadino, di 
valorizzare il territorio piemontese grazie all’attività e all’impegno di artisti locali e di 
promuovere il consumo di prodotti tipici; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021, che 
prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “Festeggiamenti del Comitato Oratorio Nuovo” in collaborazione con la 



Parrocchia S. Michele Arcangelo, con sede in Rosta (TO) - P.zza S. Michele n. 7 - C.F. 
95516120011, in € 5.000,00; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione allegata alla nota A00CR prot. n. 15365 del 26/07/2022 
resa da parte della Parrocchia S. Michele Arcangelo, in cui l’Ente dichiara che la responsabilità 
gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di 
pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e 
conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte 
autorizzazioni, collaudi e permessi, ricade in via diretta ed esclusiva sull'ente beneficiario e 
sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo alla Parrocchia S. Michele Arcangelo di Rosta; 
 

 

  
 

 

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati; 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Festeggiamenti del 
Comitato Oratorio Nuovo” in collaborazione con la Parrocchia S. Michele Arcangelo, con sede 
in Rosta (TO) - P.zza S. Michele n. 7 - C.F. 95516120011 - per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale in € 5.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








